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1. Übersicht nach Satzarten und Feldbezeichnungen 
 
Kurzbezeichnung der Indexierungsroutinen: 
 
W : Routine "wortweise" 
Ph : Routine "Phrase" 
N : Routine "Nummern" 
T : Routine "Titelschlüssel" 4/2/2/1 (Matchcode) 
P1 : Routine "Personennamen" 
P2 : Routine "Personennamen mit Sonderzeichen" 
P3 : Routine "Personennamen mit Zusätzen" 
Sy : Routine "wortweise mit Sonderzeichen" 
SK : Routine "Schlagwortkette" 
SW : Routine "Schlagwortansetzung" 
U : Routine "URL" ("http://" zu Beginn wird entfernt) 
 

 
ADI (Titeldaten) 
 

Feld Unter-
felder 

Inhalt Adityp 

0500 0 Bibliogr. Gattung/Status 

Kurzbezeichnung der Materialarten: 
MAT B = Druckschriften (Satzarten A* außer Ab, Ad, Ap), 
               Medienkombinationen (Satzart Z*) 
MAT C = Blindenschriftträger (Satzart C*) 
MAT D = Korrespondenzen / Briefe (Satzart D*) 
MAT E = Mikroformen (Satzart E*) 
MAT H = Manuskripte / Typoskripte / Belegexemplare (Satzart H*) 
MAT K = Kartenmaterial (Satzart K*) 
MAT L = Lebensdokumente, Sachakten (Satzart L*) 
MAT O = Elektronische Ressource im Fernzugriff (Satzart O*) 
MAT Q = Gesamttitel Nachlass (DEA) (Satzart Q*) 
MAT S = Elektronische Ressource auf Datenträger (Satzart S*) 
MAT T = Zeitschriften (Satzarten Ab, Ap), 
               Schriftenreihen (Satzart Ad) 
MAT V = Audiovisuelles Material (DNB) (Satzart B*);  
               Sammlungen (DEA) (Satzart V*) 

 

MAT 

1100 abn Erscheinungsjahr JHR 
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Indizes 
 

Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel-
typ 

0100 0 IDN N IDN/IDN 

0200 0 Erfassungskennung; Datum Ersterfassung 
(Titel) 

W SEN/SER 

0210 0 Quelle und Datum der letzten Änderung 
(Titel) (getrennt indexiert) 

W AED/AED 

0210 t Uhrzeit der letzten Änderung 
(Titel) 

W AED/AED 

0500 0 Bibliographische Gattung/Status (Titel) Ph BBG/BBG 

0598 a Bearbeiterzuordnung bei Netzpublikationen W BEK/BEK 

0599 ab Status Ph STA/STA 

0600 a Code-Angaben Sy ICD/ICD 

1100 a Erscheinungsjahr (Beginn) W EJB/EJB 

1100 b Erscheinungsjahr (Ende) W EJE/EJE 

1101 a Materialspezifische Codes 
(Computerdateien) 

Sy COD/MSC 

1105 a Materialspezifische Codes (Mikroformen) Sy COD/MSC 

1109 ab Erscheinungsjahr der Sekundärform Sy COD/EJA 

1500 ac Code für Sprache (Text,Original) Sy COD/SCT 

1700 a Code für Erscheinungsland Sy COD/LCE 

1800 a Code für Erscheinungsfrequenz Sy COD/ERF 

2000 0 ISBN N NUM/ISB 

2009 0 Formal falsche ISBN N NUM/ISB 

2010 0 ISSN N NUM/ISS 

2015 0 ISBN der SF N NUM/ISB 

2016 0 Formal falsche ISBN der SF N NUM/ISB 

2017 0 Erste und weitere richtige ISSN der 
Sekundärform 

N NUM/ISS 

2018 0 Formal falsche ISSN der Sekundärform N NUM/ISS 
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Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel-
typ 

2020 0 ISMN N NUM/ISB 

2029 0 Formal falsche ISMN N NUM/ISB 

2040 0 Europäische Artikelnummer (EAN) N NUM/EAN 

2050 0 Persistent Identifier: URN Sy PAD/PAD 

2051 0 Persistent Identifier: DOI Sy PAD/PAD 

2052 0 Persistent Identifier: Handle Sy PAD/PAD 

2100 0 Anzeigenummer Neuerscheinungsdienst N NUM/WVN

2105 0 Anzeigenummer der dt. 
Nationalbibliographie 

N NUM/WVN

2106 0 Anzeigenummer der dt. Nationalbibl. d. 
DDR 

N NUM/WVN

2110 0 ZDB-Nummer N NUM/ZDB 

2115 0 IDN der DNB N NUM/DBN 

2150 0 VLB-ID N NUM/VID 

2198 0 Identifizierungsnummer von Verlag und 
Objekt  

N NUM/IDO 

2199 0 Sonstige Standardnummern N NUM/STN 

2205 0 Reportnummer N NUM/REP 

2225 0 Amtl. Druckschriftennummer N NUM/ADS 

2245 0 NR falsche Aufnahme N NUM/WVN

2260 0 Katalognummer des AK 1 N NUM/KAT 

30XX 5dcal Verfasser; beteiligte/gefeierte Person P1 PER/PEA 

301X B Funktionsbezeichnung Sonstige beteiligte 
Person 

W FPA/FPT 

3100-3188 acbx Körperschaft (AF) W KOR/KVW 

3100-3188 acbx Körperschaft (AF) Ph KSK/KVP 

3200 ar FST (nur wenn $b abwesend) Ph TST/TST 

321X a EST, FST W TIT/TIE 

3220 a AST W TIT/TIH 
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Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel-
typ 

3220 a AST  Ph TST/TST 

3220 a AST  T TSL/TSL 

3260 a Sachtitel-NEE W TIT/TIH 

3260 a Sachtitel-NEE Ph TST/TST 

4000 8 DDC Hauptsachgruppe (ab 2004) 
(5050 $e aus übergeordn. Satz) 

Sy SGT/DHS 

4000 8 DDC Nebensachgruppe (ab 2004) 
(5050 $f aus übergeordn. Satz) 

Sy SGT/DNS 

4000 aef HST W TIT/TIH 

4000 h Verfasserangabe zum HST W TIT/TIH 

4000 a HST Ph TST/TST 

4000 f 1.-4. PST Ph TST/TST 

4000 d Zusätze W TIT/TIZ 

4000 n Allgemeine Materialbennung W TIT/TIZ 

4000 a HST T TSL/TSL 

4004 a Bandtitel Ph TST/TST 

4004 afr Bandtitel W TIT/TIB 

4005 ae UR, Körperschaftl. Ergänzung Ph TST/TST 

4005 aefr UR W TIT/TIB 

4005 n Allgemeine Materialbenennung (UR) W TIT/TIZ 

4010 a Beigefügtes Werk W TIT/TIH 

4020 a Ausgabebezeichnung (nur MAT K) W TIT/TIH 

4020 a Ausgabebezeichnung W AGB/AGB 

4021 a Reprint-Vermerk  W RPV/RPV 

4022 a Ausgabebezeichnung der 
Sekundärausgabe  

W AGS/AGS 

4026 a Maßstab (nur MAT K) W TIT/TIH 

4030 n Verlag W VER/VLG 

4030 p Verlagsort W VER/VLO 
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Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel-
typ 

4045 n Drucker W VER/VLG 

4045 p Druckort W VER/VLO 

4048 n Verlag bei SF W VER/VLG 

4048 p Verlagsort W VER/VLO 

4049 n Hersteller bei SF W VER/VLG 

4049 p Herstellungsort W VER/VLO 

4060 a Umfangsangabe W UFA/UFA 

4067 n Urheber der Verfilmung W VER/VLG 

4067 p Urheber der Verfilmung (Ort) W VER/VLO 

4083 a Access Data for electronic documents 
(URL) 

Sy ADR/ADR 

4085 g URN Sy PAD/PAD 

4085 u Elektronische Adresse und Zugriffsart (URL) U EAZ/EAZ 

4085 z Bemerkung zu kostenfreien E-Journals W KFR/KFR 

4110-4112 b 1.-3. gezählte Schriftenreihe der SF 
(Vorlageform) 

W TIT/TIG 

4119 ab Ungezählte Schriftenreihe der SF 
(Vorlageform) 

W TIT/TIG 

4140 a GT mbd. (nicht VK) W TIT/TIG 

4160 a GT mbd. (nicht VK) W TIT/TIG 

4160 p Titel der Abteilung W TIT/TIB 

4160 p Titel der Abteilung W TST/TST 

4170-4172 b 1.-3. gezählte Schriftenreihe (Vorlageform) W TIT/TIG 

418X al GT gez. Ser. (nicht VK) W TIT/TIG 

418X l GT gez. Ser. (VK) W TIT/TIG 

4190 ab GT ungez. Ser. W TIT/TIG 

4190 ab GT ungez. Ser. Ph TST/TST 

4200 a Inhaltsvermerk Ph TST/TST 

4200 a Inhaltsvermerk W TIT/TIH 
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Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel-
typ 

4201 a Unaufgegliederte Fußnoten  W FNT/FNT 

4204 a Hochschulschriftenvermerk W TIT/TIZ 

4208 a Voraussichtlicher Erscheinungstermin (nur 
Datum) 

Ph VET/VET 

4212 a Nebentitel W TIT/TIH 

4212 a Nebentitel Ph TST/TST 

4213 a Nebentitel W TIT/TIH 

4213 a Nebentitel Ph TST/TST 

4216  a  Angaben zur Ausgabebezeichnung W  RPR/RPR  

424X r Titelverknüpfung W TIT/TIH 

4251 acde Systemvoraussetzungen für Elektronische 
Ressourcen 

W SYV/SYV 

4503-4533 acbx Feldgruppen – 1.–3. Primärkörperschaft  Ph KSK/KVP 

4503-4533 acbx Feldgruppen – 1.–3. Primärkörperschaft  W KOR/KVW 

45X5-46X5 ar Feldgruppen - Formalsachtitel Ph TST/TST 

45X6-46X6 a Feldgruppen - Einheitssachtitel/FST (HE) W TIT/TIE 

45X7-46X7 a Feldgruppen - Einheitssachtitel nicht HE W TIT/TIE 

45X8-46X8 a Feldgruppen - Ansetzungssachtitel Ph TST/TST 

45X8-46X8 a Feldgruppen - Ansetzungssachtitel W TIT/TIH 

45X9-46X9 a Feldgruppen - Sachtitel Ph TST/TST 

45X9-46X9 ae Feldgruppen - Sachtitel W TIT/TIH 

4700 f Angaben zu alten Verlagsorten W VAD/VAD 

4701 a Bearbeiterzeichen (nur Zeitschriften) W BZT/BZT 

4703 a DBL-RETRO Mailbox Sy RTR/AFR 

4715 cde Elektronische Adresse für Dateien mit 
inhaltlichen Beschreibungen 

W EAI/EAI 

4715 u (wenn 
$c=”04”)

Elektronische Adresse für Dateien mit 
inhaltlichen Beschreibungen 

Ph EAU/EAU 

4715 u  Elektronische Adresse für Dateien mit 
inhaltlichen Beschreibungen 

Ph EAZ/EAZ 
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Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel-
typ 

4803 a DBL-RETRO Mailbox Sy RTR/SCN 

5050 a WV Hauptsachgruppe (bis 2004) Sy SGT/HSG 

5050 b WV Sachgruppe d. Dt. Bibliographie bis 
1981 

Sy SGT/ASG 

5050 d WV Nebensachgruppe (bis 2004) Sy SGT/NSG 

5050 e DDC Hauptsachgruppe (ab 2004) Sy SGT/DHS 

5050 f DDC Nebensachgruppe (ab 2004) Sy SGT/DNS 

51X9 h Ländercode zur Kette Sy COD/LCO 

51X9 h Ländercode zur Kette W COD/LCT 

51X9 g Systematiknummer Sy COD/SNT 

51XX a Kettenglied W SWT/SWN 

51XX a Kettenglied SK SKT/SKT 

5400 a Synthetische Notation der 1. Notation DDC Sy DDT/DDY 

540X afghijklm 1. Notation DDC Sy DDT/DDH 

5410 a Synthetische Notation der 2. Notation DDC Sy DDT/DDY 

541X afghijklm 2. Notation DDC Sy DDT/DDW 

5420 a Synthetische Notation der 3. Notation DDC Sy DDT/DDY 

542X afghijklm 3. Notation DDC Sy DDT/DDW 

5430 a Synthetische Notation der 4. Notation DDC Sy DDT/DDY 

543X afghijklm 4. Notation DDC Sy DDT/DDW 

5440 a Synthetische Notation der 5. Notation DDC Sy DDT/DDY 

544X afghijklm 5. Notation DDC Sy DDT/DDW 

5450 a Notation eines Klassifikationssystems Sy SYS/KLA  

5530 Safv Schlagwort DNB (Altdatenkonversion) W SWT/SWA 

5530 s Systematiknummer/Schlagwort DNB Sy COD/SNA 

5530 a Ländercode/Schlagwort DNB Sy COD/LCO 

5530 a Ländercode/Schlagwort DNB W COD/LCT 

6700 a Überschriften der Systematik des DEA W ESW/ESW 
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Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel-
typ 

7001 a Datum Ph SLK/SLK 

7001 b Selektionsschlüssel Ph SLK/SLK 

7100-7108 a Signatur Ph1 SGN/GSI 

7100-7108 a Signatur Ph2 SIG/SIG 

7100-7108 d Ausleihindikator Ph ALK/ALK 

7109  g Aufstellungsnotation: Signatur N HHB/ANO 

7109  g Aufstellungsnotation: Signatur + Titel (aus 
4000 $a8) 

Ph NTT/NTT 

7109  f Aufstellungsnotation: Standort N HHB/STD 

7800 0 Exemplar ID-Nummer N EID/EID  

7900 0t Datum und Uhrzeit der Erfassung bzw. 
letzten Änderung des Exemplardatensatzes

Ph AEE/AEE  

8034 a Kommentar zum Bestand W KOB/KOB 

8100 a Zugangs-/Akzessionsnummer Ph AKZ/AKZ 

8595 0 Nummer der gescannten Katalogkarte der 
Deutschen Bücherei 

Sy RTR/SCN 

1 mit Sonderzeichen und Blank
 

2 ohne Sonderzeichen und Blank 
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2. Übersicht nach Index- und Schlüsseltypen 
 

Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-felder Inhalt Routine

ADR/ADR 4083 a Access Data for electronic documents 
(URL) 

Sy 

AED/AED 0210 0 Quelle und Datum der letzten Änderung 
(Titel) (getrennt indexiert) 

W 

AED/AED 0210 t Uhrzeit der letzten Änderung 
(Titel) 

W 

AEE/AEE  7900 0t Datum und Uhrzeit der Erfassung bzw. 
letzten Änderung des Exemplardatensatzes 

Ph 

AGB/AGB 4020 a Ausgabebezeichnung W 

AGS/AGS 4022 a Ausgabebezeichnung der 
Sekundärausgabe  

W 

AKZ/AKZ 8100 a Zugangs-/Akzessionsnummer Ph 

ALK/ALK 7100-7108 d Ausleihindikator Ph 

BBG/BBG 0500 0 Bibliographische Gattung/Status (Titel) Ph 

BEK/BEK 0598 a Bearbeiterzuordnung bei Netzpublikationen W 

BZT/BZT 4701 a Bearbeiterzeichen(nur Zeitschriften) W 

COD/EJA 1109 ab Erscheinungsjahr der Sekundärform Sy 

COD/ERF 1800 a Code für Erscheinungsfrequenz Sy 

COD/LCE 1700 a Code für Erscheinungsland Sy 

COD/LCO 51X9 h Ländercode zur Kette Sy 

COD/LCO 5530 a Ländercode/Schlagwort DNB Sy 

COD/LCT 51X9 h Ländercode zur Kette W 

COD/LCT 5530 a Ländercode/Schlagwort DNB W 

COD/MSC 1101 a Materialspezifische Codes 
(Computerdateien) 

Sy 

COD/MSC 1105 a Materialspezifische Codes (Mikroformen) Sy 

COD/SCT 1500 ac Code für Sprache (Text,Original) Sy 

COD/SNA 5530 s Systematiknummer/Schlagwort DNB Sy 
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Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-felder Inhalt Routine

COD/SNT 51X9 g Systematiknummer Sy 

DDT/DDH 540X afghijklm 1. Notation DDC Sy 

DDT/DDW 541X afghijklm 2. Notation DDC Sy 

DDT/DDW 542X afghijklm 3. Notation DDC Sy 

DDT/DDW 543X afghijklm 4. Notation DDC Sy 

DDT/DDW 544X afghijklm 5. Notation DDC Sy 

DDT/DDY 5400 a Synthetische Notation der 1. Notation DDC Sy 

DDT/DDY 5410 a Synthetische Notation der 2. Notation DDC Sy 

DDT/DDY 5420 a Synthetische Notation der 3. Notation DDC Sy 

DDT/DDY 5430 a Synthetische Notation der 4. Notation DDC Sy 

DDT/DDY 5440 a Synthetische Notation der 5. Notation DDC Sy 

EAI/EAI 4715 cde Elektronische Adresse für Dateien mit 
inhaltlichen Beschreibungen 

W 

EAU/EAU 4715 u (wenn $c=”04”) Elektronische Adresse für Dateien mit 
inhaltlichen Beschreibungen 

Ph 

EAZ/EAZ 4085 u Elektronische Adresse und Zugriffsart (URL) U 

EAZ/EAZ 4715 u Elektronische Adresse für Dateien mit 
inhaltlichen Beschreibungen 

U 

EID/EID  7800 0 Exemplar ID-Nummer N 

EJB/EJB 1100 a Erscheinungsjahr (Beginn) W 

EJE/EJE 1100 b Erscheinungsjahr (Ende) W 

ESW/ESW 6700 a Überschriften der Systematik des DEA W 

FPA/FPT 301X B Funktionsbezeichnung Sonstige beteiligte 
Person 

W 

FNT/FNT 4201 a Unaufgegliederte Fußnoten  W 

HHB/ANO 7109  g Aufstellungsnotation: Signatur N 

HHB/STD 7109  f Aufstellungsnotation: Standort N 

ICD/ICD 0600 a Code-Angaben Sy 

IDN/IDN 0100 0 IDN N 
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Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-felder Inhalt Routine

KFR/KFR 4085 z Bemerkung zu kostenfreien E-Journals W 

KOB/KOB 8034 a Kommentar zum Bestand W 

KOR/KVW 3100-3188 acbx Körperschaft (AF) W 

KOR/KVW 4503-4533 acbx Feldgruppen – 1.–3. Primärkörperschaft  W 

KSK/KVP 3100-3188 acbx Körperschaft (AF) Ph 

KSK/KVP 4503-4533 acbx Feldgruppen – 1.–3. Primärkörperschaft  Ph 

NTT/NTT 7109  g Aufstellungsnotation: Signatur + Titel (aus 
4000 $a8) 

Ph 

NUM/ADS 2225 0 Amtl. Druckschriftennummer N 

NUM/DBN 2115 0 IDN der DNB N 

NUM/EAN 2040 0 Europäische Artikelnummer (EAN) N 

NUM/IDO 2198 0 Identifizierungsnummer von Verlag und 
Objekt  

N 

NUM/ISB 2000 0 ISBN N 

NUM/ISB 2009 0 Formal falsche ISBN N 

NUM/ISB 2015 0 ISBN der SF N 

NUM/ISB 2016 0 Formal falsche ISBN der SF N 

NUM/ISB 2020 0 ISMN N 

NUM/ISB 2029 0 Formal falsche ISMN N 

NUM/ISS 2010 0 ISSN N 

NUM/ISS 2017 0 Erste und weitere richtige ISSN der 
Sekundärform 

N 

NUM/ISS 2018 0 Formal falsche ISSN der Sekundärform N 

NUM/KAT 2260 0 Katalognummer des AK 1 N 

NUM/REP 2205 0 Reportnummer N 

NUM/STN 2199 0 Sonstige Standardnummern N 

NUM/VID 2150 0 VLB-ID N 

NUM/WVN 2100 0 Anzeigenummer Neuerscheinungsdienst N 
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Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-felder Inhalt Routine

NUM/WVN 2105 0 Anzeigenummer der dt. 
Nationalbibliographie 

N 

NUM/WVN 2106 0 Anzeigenummer der dt. Nationalbibl. d. 
DDR 

N 

NUM/WVN 2245 0 NR falsche Aufnahme N 

NUM/ZDB 2110 0 ZDB-Nummer N 

PAD/PAD 2050 0 Persistent Identifier: URN Sy 

PAD/PAD 2051 0 Persistent Identifier: DOI Sy 

PAD/PAD 2052 0 Persistent Identifier: Handle Sy 

PAD/PAD 4085 g URN Sy 

PER/PEA 30XX 5dcal Verfasser; beteiligte/gefeierte Person P1 

RPR/RPR  4216  a  Angaben zur Ausgabebezeichnung W  

RPV/RPV 4021 a Reprint-Vermerk  W 

RTR/AFR 4703 a DBL-RETRO Mailbox Sy 

RTR/SCN 4803 a DBL-RETRO Mailbox Sy 

RTR/SCN 8595 0 Nummer der gescannten Katalogkarte der 
Deutschen Bücherei 

Sy 

SEN/SER 0200 0 Erfassungskennung; Datum Ersterfassung 
(Titel) 

W 

SGN/GSI 7100-7108 a Signatur Ph1 

SGT/ASG 5050 b WV Sachgruppe d. Dt. Bibliographie bis 
1981 

Sy 

SGT/DHS 4000 8 DDC Hauptsachgruppe (ab 2004) 
(5050 $e aus übergeordn. Satz) 

Sy 

SGT/DHS 5050 e DDC Hauptsachgruppe (ab 2004) Sy 

SGT/DNS 4000 8 DDC Nebensachgruppe (ab 2004) 
(5050 $f aus übergeordn. Satz) 

Sy 

SGT/DNS 5050 f DDC Nebensachgruppe (ab 2004) Sy 

SGT/HSG 5050 a WV Hauptsachgruppe (bis 2004) Sy 

SGT/NSG 5050 d WV Nebensachgruppe (bis 2004) Sy 

SIG/SIG 7100-7108 a Signatur Ph2 
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Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-felder Inhalt Routine

SKT/SKT 51XX a Kettenglied SK 

SLK/SLK 7001 a Datum Ph 

SLK/SLK 7001 b Selektionsschlüssel Ph 

STA/STA 0599 ab Status Ph 

SWT/SWA 5530 Safv Schlagwort DNB (Altdatenkonversion) W 

SWT/SWN 51XX a Kettenglied W 

SYS/KLA 5450 a Notation eines Klassifikationssystems Sy 

SYV/SYV 4251 acde Systemvoraussetzungen für Elektronische 
Ressourcen 

W 

TIT/TIB 4004 afr Bandtitel W 

TIT/TIB 4005 aefr UR W 

TIT/TIB 4160 p Titel der Abteilung W 

TIT/TIE 321X a EST, FST W 

TIT/TIE 45X6-46X6 a Feldgruppen - Einheitssachtitel/FST (HE) W 

TIT/TIE 45X7-46X7 a Feldgruppen - Einheitssachtitel nicht HE W 

TIT/TIG 4110-4112 b 1.-3. gezählte Schriftenreihe der SF 
(Vorlageform) 

W 

TIT/TIG 4119 ab Ungezählte Schriftenreihe der SF 
(Vorlageform) 

W 

TIT/TIG 4140 a GT mbd. (nicht VK) W 

TIT/TIG 4160 a GT mbd. (nicht VK) W 

TIT/TIG 4170-4172 b 1.-3. gezählte Schriftenreihe (Vorlageform) W 

TIT/TIG 418X al GT gez. Ser. (nicht VK) W 

TIT/TIG 418X l GT gez. Ser. (VK) W 

TIT/TIG 4190 ab GT ungez. Ser. W 

TIT/TIH 3220 a AST W 

TIT/TIH 3260 a Sachtitel-NEE W 

TIT/TIH 4000 aef HST W 

TIT/TIH 4000 h Verfasserangabe zum HST W 
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Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-felder Inhalt Routine

TIT/TIH 4010 a Beigefügtes Werk W 

TIT/TIH 4020 a Ausgabebezeichnung (nur MAT K) W 

TIT/TIH 4026 a Maßstab (nur MAT K) W 

TIT/TIH 4200 a Inhaltsvermerk W 

TIT/TIH 4212 a Nebentitel W 

TIT/TIH 4213 a Nebentitel W 

TIT/TIH 424X r Titelverknüpfung W 

TIT/TIH 45X8-46X8 a Feldgruppen - Ansetzungssachtitel W 

TIT/TIH 45X9-46X9 ae Feldgruppen - Sachtitel W 

TIT/TIZ 4000 d Zusätze W 

TIT/TIZ 4000 n Allgemeine Materialbennung W 

TIT/TIZ 4005 n Allgemeine Materialbenennung (UR) W 

TIT/TIZ 4204 a Hochschulschriftenvermerk W 

TSL/TSL 3220 a AST  T 

TSL/TSL 4000 a HST T 

TST/TST 3200 ar FST (nur wenn $b abwesend) Ph 

TST/TST 3220 a AST  Ph 

TST/TST 3260 a Sachtitel-NEE Ph 

TST/TST 4000 a HST Ph 

TST/TST 4000 f 1.-4. PST Ph 

TST/TST 4004 a Bandtitel Ph 

TST/TST 4005 ae UR, Körperschaftl. Ergänzung Ph 

TST/TST 4160 p Titel der Abteilung Ph 

TST/TST 4190 ab GT ungez. Ser. Ph 

TST/TST 4200 a Inhaltsvermerk Ph 

TST/TST 4212 a Nebentitel Ph 

TST/TST 4213 a Nebentitel Ph 
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Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-felder Inhalt Routine

TST/TST 45X5-46X5 ar Feldgruppen - Formalsachtitel Ph 

TST/TST 45X8-46X8 a Feldgruppen - Ansetzungssachtitel Ph 

TST/TST 45X9-46X9 a Feldgruppen - Sachtitel Ph 

UFA/UFA 4060 a Umfangsangabe W 

VAD/VAD 4700 f Angaben zu alten Verlagsorten W 

VER/VLG 4030 n Verlag W 

VER/VLG 4045 n Drucker W 

VER/VLG 4048 n Verlag bei SF W 

VER/VLG 4049 n Hersteller bei SF W 

VER/VLG 4067 n Urheber der Verfilmung W 

VER/VLO 4030 p Verlagsort W 

VER/VLO 4045 p Druckort W 

VER/VLO 4048 p Verlagsort W 

VER/VLO 4049 p Herstellungsort W 

VER/VLO 4067 p Urheber der Verfilmung (Ort) W 

VET/VET 4208 a Voraussichtlicher Erscheinungstermin (nur 
Datum) 

Ph 

1 mit Sonderzeichen und Blank
 

2 ohne Sonderzeichen und Blank 
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3. Verknüpfungen 
 
Verknüpfungsroutinen 
 

Routinen: 

fam 

0 Indexeintrag in Richtung der ID-
Nummernverweisung zwischen zwei 
Titeldatensätzen (Titel  Titel) oder zwei 
Normdatensätzen (Norm  Norm) 

1 Indexeintrag entgegen der Richtung der ID-
Nummernverweisung zwischen zwei 
Titeldatensätzen (Titel  Titel) oder zwei 
Normdatensätzen (Norm  Norm) 

1s Indexeintrag entgegen der Richtung der ID-
Nummernverweisung zwischen zwei 
Titeldatensätzen (Titel  Titel) mit RAK Sortierhilfe 

rel 

 Indexeintrag (Norm  Titel) entgegen der Richtung 
der ID-Nummernverweisung zwischen einem 
Titeldatensatz und einem Normdatensatz (Titel  
Norm 

 
 

 

Relationsarten 
 
bt Verknüpfung zu übergeordneten Datensätzen in Titeldaten (broader term) 

BT Verknüpfung zu übergeordneten Datensätzen in Normdaten (broader term) 

nt Verknüpfung zu untergeordneten Datensätzen in Titeldaten (narrower term) 

NT Verknüpfung zu untergeordneten Datensätzen in Normdaten (narrower term) 

RR Automat. Rückverknüpfung zu Datensätzen auf gleicher Hierarchieebene in 
Normdaten (reversed RT) 

rt Verknüpfung zu Datensätzen auf gleicher Hiearchieebene in Titeldaten (related term) 

RT Verknüpfung zu Datensätzen auf gleicher Hiearchieebene in Normdaten (related term) 

TB Verknüpfung zur GKD 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

KOR/KOR 
KOR/AFW 
KOR/KVW 

KOE/VWW 
KSK/ZSW 

 
TC Verknüpfung zur GKD 

Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

KOE/VOZ 
 

TK Verknüpfung zu Basisklassifikation-Normdaten 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

BK/BK 
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TM Verknüpfung zur SMM 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

SMM/SMM 
SMP/SMP 

 
TO Verknüpfung zur PND/SWD 

Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

COD/COD 
COD/LC 
COD/LCT 
COD/LCO 
COD/SC 
COD/SN 
COD/ZC 
DDC/DDC 
DDC/DDN 
  
 

PER/PER 
PER/PEV 
PER/PNE 
PER/PNS 
PER/PNZ 
PRS/PRS 

PST/PST 
PST/AAW 
PST/ANW 
PST/APW 
PST/LOC 
PST/OPW 
PST/RSW 
PST/VFW 
PST/VPW 

SP/SP 
SP/AN 
SP/AS 
SP/VS  
SW/SW 
SW/HS 
SW/OB 
SW/PV 
SW/US 
SW/VB 
SW/VW 

 
TP Verknüpfung zur PND 

Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

PER/ATR 
 

TS Verknüpfung zur SWD 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

PER/PSW 
 

 

Titel 
 

Feld Inhalt Routine Relationsart

30XX Verfasser etc. rel TO 

30XX Verfasser etc. rel TP 

31XX Körperschaft rel TB 

4000 Hauptsachtitel fam 0 1s nt/bt 

4050 Verbreitungsort in normierter Form rel TC 

4120-4122 1.-3. gezählte Schriftenreihe der Sekundärform fam 0 1s nt/bt 

4140 Verknüpfung zur 1. Überordnung fam 0 1s nt/bt 

4160 (nur wenn $x 
vorhanden) 

Verknüpfung zur einzigen bzw. zweiten 
Überordnung 

fam 0 1s nt/bt 

418X 1.-3. gezählte Schriftenreihe fam 0 1s nt/bt 

4241 Verknüpfung zur größeren Einheit fam 0 1 bt 

4242 Verknüpfung zur kleineren Einheit 
(automatisch über 4242 fam 1) 

fam 0 nt 

4243 Horizontale Verknüpfung fam 0 rt 
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Feld Inhalt Routine Relationsart

4244 chronologische Verknüpfung fam 0 rt 

45X1/45X2 
46X1/46X2 

1.-20. Feldgruppe: Personen rel TO 

45X1/45X2 
46X1/46X2 

1.-20. Feldgruppe: Personen rel TP 

45X3/45X4 
46X3/46X4 

1.-20. Feldgruppe: Körperschaften rel TB 

51XX 1.-10. RSWK-Kette rel TO 

51XX 1.-10. RSWK-Kette rel TS 

530X 1.-9. Verknüpfung zur Basisklassifikation rel TK 

531X 1.-9. Verknüpfung zur SMM-Klassifikation rel TM 
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